Crucem suam uti quisq; diuersimodè portet.

Tota vita hominis Christiani, si iuxta Euangeliū viuere decreuerit, nihil est aliud, nec aliud esse debet, quam crux & martyrium. Abstinere enim à delectatione sensuī, amōna voluptuosāq; sibi interdicere, defideria sua mortificare, frangere voluntatem propriam, seipsum non querere, sed

re voluntatem propriam, seipsum non querere, sed abnegare: odientem diligere, inimico benefacere, nonne crux est interna & occulta? imò quo secretior, nonne eo & grauior? Si ergo Christum volumus sequi, voluntarie eidem sacrificemus nos (quomodo scriptum est) oportet. Qui enim alind præter Psalm. 53. Christum desiderat, si propterea habet pati, non Christo, sed concupiscentiæ Crucis consuæ crucem portat. Multi, imò penè omnes crucem in hoc mundo portamus. cupiscentiæ Veruntamen hi soli propter Christum portant, qui Christum sequuntur, suæ quis Quotquot certè Christum sequimur, crucem habemus portare: non tamen Crucis pro- portum quod portamus crucem, Christum sequimur. Aliter enim (vt dictum est ppter Christum supra) non dominatur nobis Christus, nisi paratis sequi crucem, hoc est, aspergimenter crucem & tribulationes ferre post ipsum. Hoc enim est Christi vestigia sequi, qui sunt. quomodo ipse ambulauit, ambulare: & quomodo Petrus dicit: Christus pas- Christi se- fuit pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. Quicunque qui quid sit, igitur vult haberi Christianus, non fugiat crucem, sed amplectatur: quia crux i. Petri 1. est vestis, qua suos vestit milites in hac vita Christus. Secundò aduerte, quod Christus sui imitatores non admonet vt Christi ferant crucem, nec generali- Lucae 9. ter crucem, sed vnumquemq; admonet vt tollat crucem suam, hoc est, propriam. Quid est crucem ferre tollere suam? Nempe hoc, vt vnumquisque Crucis quo- eam tollat quæ à Domino sibi affertur portada. Néq; enim crux mea, est crux modo quis- alterius: nec quod alium torquet atq; illi crux est, propterea etiam me tor- queat, ant mihi crux est. Sed vnumquisq; suam habet crucem, vnumquisq; unde grauatur habet. Hoc ergo quod illi molestum est, crucem esse suam cogitet, à Domino sibi missam: hanc Christi ferat amore, vt quod alioqui horreret, quod recusaret, iam propter Christum ferat. Quapropter si crux, virtus virtutisq; propositum dicitur, quod Euangeli quadrare debet, maximè illa in ab- dicatione propriæ voluntatis, & in veteris hominis mortificatione sita est. Non est igitur omnibus vna, sed sua cuiq; crux est metienda, quæ viribus eius Crux vt cui- sit temperata. Inde itaq; monemur, ne stulta æmulatione velimus æmulari que sua me- quorumlibet sanctorum abstinentias afflictuavæ exercitia, quæ ne ipsi qui- tienda port- dem nisi singulari gratiæ dono adiuti, ferre potuissent. Tua igitur tibi crux non alterius est tollenda, hoc est, iuxta vires tuas, & quantum ferre vales. Neque enim iu- beris iuxta alterius mensuram & vires agere (quasi vna sit crux omnium) aut ferre, sed iuxta tuas vires, quas reliquis multis impares fortasse habes aut in- ferioris.

Tertiò discutiendum est, non abiiciendam suapte voluntate crucem semel Crucis pro- assumptam. Verum si vires tibi deficiunt, si ultra quemadmodum hactenus ppter Deum tuli, sufferre non vales, licet tibi adiutorium sumere, licet tibi sumere eum semel af- sumptam, non esse ab- ijciendam.

IESUS IN CALVARIAM CRVCIFIGENDVS educitur. Artic. XXXVIII.

Sequebatur autem illum multa turba populi & mulierum, Lucae 23. quæ plangebant & lamentabantur eum. Conuersus autem ad illos Iesus, dixit: Filiae Hierusalem, nolite flere super me,

M

sed

sed super vosmetipos flete, & super filios vestros, quoniam ecent dies, in quibus dicent, Beatae steriles, & ventres quae non generuerunt, & vbera quae non lactauerunt. Tunc incipient dicere montibus, cadite super nos, & collibus operite nos. Quia si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fiet? Ducebantur autem & alii duo nequam cum eo, ut interficerentur.

HOMILIA XXXVIII.

Cum quāra
ignominia
eductus fue
rit Iesus.
Matt. 21.

Ioan. 19.

Affectus stu
diaq; sequē
tium Chri
stum varia.

Lucæ 23.

Educitur Dominus Iesus opprobrio crucis prægrauiatus, latronibus so- ciatus, ceu cunctis ignominiosior malefactoribus, per medium ciuitatis, in quam ante paucos fuerat introductus dies cum palmis, cum laudibus, cum cantu occurrentibus eidem obuiam turbis & clamantibus: *Ostanna fili David, benedictus qui venit in nomine Domini.* Heu quomodo voces populi, quomodo eiusdem est circa Iesum nunc aestimatio mutata? Tunc agnoscabant eum regem Israël, filiumque David benedicunt. Modo, *Non habemus inquinum, regem nisi Cesarem.* Sequebatur autem turba multa populi. Tunc enim ex omni Iudea & Galilaea, & vbiq; Iudei habitabant, ad diem conuenerant festum. Non pauci quoq; ex gentibus illis iungabantur, qui pro familiaritate ut vicini aduenerunt. Vnde confluxerat populi maxima multitudo. Omnes autem Christi cupiebant videre finem. Fama namq; eius omnes penetraverat regiones. Atq; idcirco etiam Iudeorum populus Christum voluit in omnium horum praesentia crucifigi, ut qui aduenerant peregrini & præclaras de Christo multa audierant, nunc eius damnationem ignominiamq; & mortem videntes, vbiq; diuulgarent & infamarent. Erat autem affectus varius sequentium Christum, variæq; studia. Quidam enim ridebant, alij gaudebant, subflannabant alij & improperabant, nonnulli lapides & lутum in Iesum præjiciebant, ferè omnes conuiciabantur. Amici pauci clam dolebant, qui tamen propter metum Iudeorum se non audebant manifestare. Inter hos nonnullæ mulieres sequebantur, quæ liberius flebant, quandoquidem & à lachrymis se continere hand poterant, inter quas credenda est fuisse mater Iesu virgo Maria. Sed quid cogitare, quid dicere potuit, filium suum intuens pallidum, cruentatum, consputum, vulneratum, cæsum, damnatumq; & cruce prægnatum, adeò miserabiliter afflictum atq; curuum incedere, adeò crudeliter tractari, interq; furentium clamores & verbera propelli? Aestimanda est certepræ dolore, ne verbum quidem potuisse doloqui. Ipsa enim videns filij sui laborem iuxta ac dolorem, pariter cum ipso dolens tabescet, penèq; exanimabatur. Nemo enim Iesu dolorem pensauit alius, quomodo ipsa expendere potuit sola. Ipsa enim sola eum agnouit. Dominus itaq; licet doloribus & angustijs plenus, conuersus tamen alloquitur mulieres flentes: *Nolite, inquiens, flere filie Hierusalem super me, id est, super mortem meam, sed super vosipas flete & super filios vestros, hoc est, super vos & super peccata vestra flete, quæ & vos faciunt miseras, & mihi causam faciunt patienti: flete super filios vestros, qui modo gaudent, quia nesciunt quid futura illis pariat dies. Ecce enim venient dies, in quibus dicent: Beate steriles, &c. prædictis calamitatibus, non multo post tempore futuram, sub obsidione Tri & Vespasiani imperatorum, quam in die*

IN PASSIONEM CHRISTI.

91

Lucæ 19.

in die quoque Palmarum flens super ciuitatem Iesus prædixerat: quæ idcirco erat illis (vt ibi dicebat) euentura, quia non cognoverunt tempus visitationis suæ. Itaq; Dominus hic non arguit fletum & affectum, sed modum & ordinem instituit flendi. Adiungit quoq; magnitudinem tribulationis futuræ: *Si, inquiens, in ligno viridi haec faciunt, in arido quid fieri? Hoc est, nolite super me luc. 28.* flere, sed super vos, Nam si ego qui lignum sum viride, innocens & absq; culpa, tanta habeo pati: quid patientur iij quorum innocentia aruit, quorumq; periret sanctimonia? Aut si arbor omnis que non facit fructum bonum, exciditur Matt. 3. 7. & in ignem mittitur, quantum ardebit quæ pessimos etiam & contagiosos ad fert fructus? Vide autem hic, quomodo veritas respondeat figura. Nam vt in Leuitico scribitur, vitulus & hircus qui solennissimo sacrificio in expiationem offerebantur multitudinis, extra castra comburebantur. Sic Iesus qui semetipsum oblulit in redemptionem vniuersi generis humani, extra castra iucrit Christi est, extra ciuitatem) voluit pati, quo simul intelligent gentes, passionis flos extra ipsum fructum nolle ipsum inter septa Iudaicæ gentis includi, sed sacrificium uitatem esse commune omnibus profuturum. Hebræ. 13.

Vide quoque hanc ductionem prioribus cunctis & probrofisorem fuisse, & Ductionem dolorofisorem Christo. Ignominiosa fuit, quia ad locum ultimi supplicij ducebatur. Quis enim non ignominiam sentit, cum ducitur ad patibulum? Deinde, quia ducebatur cum sceleratis, quorum societas Christo parabat infamiam. Tertid, quia comitante populi multitudine ducebatur. Sequebatur enim, vt supracoperam dicere, vario affectu multiplex turba. Quidam ex inuidia, nonnulli ex curiositate. Christus enim quia signa multa fecerat, cupiebant multi quid in extremo vitæ eius fieret, videre. Suspiciabant enim, si via in ipso esset maiestas, potestas vero, aut si illi fieret iniuria, quod absq; signo aliquo mirabilis non esset traditurus spiritum. Sequebantur etiam aliqui ex pietate. Fuit quoq; haec Christi educatione penitus reliquis. Siquidem Domina poena Christus noster Iesus Christus ex præcedentibus poenis, fatigationibus, vulneribus si in portatq; verberibus, adeo laborauerat, adeoq; se viribus exhauserat, vt vel liber vix potuisset incedere: iam tamen grauissimam crucis sarcinam cogitetur portare: atq; ideo humili depresso, curvus & gemebundus, sub onere ambulavit crucis. Accessit ad poenam, quod trabem illam crucis, quæ illi fuerat imposta, tradunt fuisse nodosum, inæqualem, atq; non curiose, sed neglegenter param, ut pote festinatione non dolatam seu complanatam. Quia vero propterera quod Dominus per viam indirectam ducebatur, trahebatur, protrudebaturq; necesse erat tam ipsum quam crucem eius, quam humeris suis ferrebat impositam, moueri atq; agitari, (eius namq; crucis aliquanta pars oportebat, quandiu solus hanc portabat, vt per terram (quia longa erat) protraheretur, atq; continuè in eius humeris moueretur) conquausta in unum grande vulnus fuerunt multa vulnera parva, inter flagellandum susceptra. Hoc vulnus granus fertur graue inter scapulas habuisse Dominus Iesus, vt quibuldam Deo in scapulis Christi reuelatum atq; quam sit illi acceptum, si fuerit honoratum.

Crucis nodositas & inæqualitas.

vnde.

Aduersa quæcumque quo animo ferenda: quæ item propria voluntas mala in nobis operetur: & quomodo eadem mortificanda sit.

M. 2

Sitri-

Patiōnis
dominicae
recordatio-
ne, tribula-
tiones no-
stras dulco-
rari.

Voluntatē
propriā ef-
fe pressurā
omnium
causam.
Abdicatio
propriā vo-
luntatis, sen-
sus, iudicij
atq; consilij
quam sit ne-
cessaria.

Obedientia
quam secu-
rum reddat
hominem.

Ioan. 4.
Lucæ 2.
Obedientia
exemplum
in Christo.

Lucæ 23.
Matth. 27.
Marc. 15.

Si tribulatio, tentatio, aduersitas, incommodumve aliquod te corporis angustauerit, recordare crucis Dominicae pressuræ, quo ea quæ tibi molestæ sunt, dulcorentur, leuiusq; feras. Quis enim non ferat, quod in recordatione dominicae amaritudinis tantum fuerit? Nihil est quod nos patimur, si passioni Domini fuerit comparatum. Secundò discamus oportet, inter omnes esse aduersitates quæ nos cruciant, potissimum, voluntatem propriam, hanc quamdiu in nobis circumferimus, nihil iuuat nos, homines locumve mutasse: quia causam pressuræ nostræ quæ premit nos, nobiscum ferimus. Si ergo pressuram omnem aut evadere, aut æquanimiter optamus ferre, abdicare debemus propriam voluntatem, denudationemq; ac exutionem, non solum eiusdem propriæ voluntatis, verum etiam proprij sensus, iudicij atq; consilij maximoperè a constantissime in nobis amplecti, obedientiam ad mortem usq; præstare. Tertio discere debemus, quamuis obedientia contraria atq; molesta videatur homini, ipsa tamen est quæ hominem in via Dei ambulantem, securum reddit: nunquam enim errare, nunquam falli, nunquam seduci potest, quisquis sub lege vixerit obedientia. Ipsa enim est lex, ipsa duætrix, ipsa lumen, ipsa est via qua Christum sequimur, qua ducimur ad Deum. Ipsa timores multos aufert, scrupulos prohibet, ambiguitates tollit, omnes, & in tranquillitate mentem seruat. Huius exemplum obedientia vide de cuiusmodi nobis Christus dederit, obediuit patri, cuius facere voluntate, suum dicit cibum, obediuit matri & nutritio, quia subditus erat illis. Obediuit autem & inimicis suis, ac tortoribus. Nam patitur se duci & reduci, de loco ad locum, de iudice ad iudicem, de peccata ad peccatum, de passione ad passionem, nihil renitens, nec contradicens unquam, quamuis uno potuisset nutri, voluisset, omnes terra absorbere.

I E S U S M Y R R H A T O V I N O P O T A T U S , V E S T I B U S E X P O L I A T U R . Articulus XXXIX.

Et postquam venerunt in locum, qui vocatur Caluariæ, derunt ei myrratum vinum bibere, cum felle mixtum, & cum gustasset, noluit bibere, & non accepit.

H O M I L I A XXXIX.

CVM Iesu post labores maximos & dolores in Caluariæ peruenisset locum, Iudei ad ipsius illusionem, quasi post labores exanatos fatigato atq; refocillando, ei vinum præbuerunt myrratum potandum, felle mixtum. Pro deuotione quarundam, ut confuetudo erat, mulierum deuotarum, vinum bonum datum erat pio Iesu, pro ipsius confortatione in ultimo supplicio sustinendo. At nebulones pessimi illud ebiberunt, & pro illo propinauerunt illi vinum myrratum. Quibusdam tamen una eademq; uite potatio videtur, hec quæ Christo ad Caluariam venienti oblata est, & illa que postea in cruce paulo ante quam tradiderit spiritum, refertur. Sed alii aliud videtur. Hic enim de vino myrrato refertur, ibi de aceto. Cum itaq; ad Caluariæ peruenissent locum, expolauerunt Iesum vestibus nudantes. Hic expende quam fuerit dolorosa, quamq; verecunda Christo haec denudatio, gra-

Nudatio hec
Christi quæ
fuerit dolo-
rosa ac vere-
cunda.

uior scilicet quam ea quam ante sustinuit flagellandus. Ibi enim coram paucis est nudatus, hic coram omni populo. Ibi solam sustinuit nuditatis ignominiam, hic præter ignominiam in denudatione magnam sustinuit quoque penam. Nam in vulnera eius congelauerant vestes sanguine exiccato hærentes, quæ dum violenter extraherentur, renouabantur tam vulnera quam dolores. Cuius renouationis dolor non est credendus fuisse minor, quam primæ inflictionis. Stabat itaq; Iesus, renouatis vulneribus, & fluere incipientibus, nudus atq; totus sanguine rubricatus, donec matre eius virginea, filij virginem verecundiam intelligentem peplum seu linteum quoddam, cuidam viro pro tribuit circa verenda Iesu contegenda circumligandum. Vide præterea quem dolorem Iesus in capite receperit. Siquidem corona si propter enudationem vestium deposita atq; reimposta fuit, non minorem habuit Iesus dolorem, quam si his fuisse coronatus. Porro, si inter exuendas vestes in eius capite manfit corona, non potuit fieri quin spinis his ibi q; vestes exuenda inhaerent, à quibus cùm immodestè abstraherentur, spinæ mouebantur, atq; nouis doloribus eius vulnera dissecabant. Compateret hic Iesu, quoniam vilissimis etiam quibusvis hominibus, tametsi nudentur, circa velanda tamen secreta nonnihil operimentorum relinquitur. At Domino Iesu nihil est relictum, sed nudus totusq; videndum exponitur, nisi quod pudicissima eius mater, eius verecundiam agnoscens, eidem consuluit. Volebat pius Dominus medium congruum apponere morbo. Primus enim Adam, cuius delicto cecidimus omnes, nudus peccauit. Sic Christus secundus Adam, cuius satisfactione ac redemptione resurgimus, nudus pro nobis satisfecit. Vide postremo (vt à multis perhibetur) quomodo Dominus nudatus, super quodam lapide, seu petra, aut rupe sedet, aspiciens quomodo crux sibi ultima pararetur, multas interim sustinens iniurias, dolores, irrisiones, insultus, blasphemias & opprobria. Heu quid pessimum eius cor tunc meditabatur videntis tam angustum, tam pœnatum sibi stratum mortis parari.

Capitū Christi
fī dolor in
hac denuda-
tione reno-
vatus.

Nudari cur
Christus pro
nobis vo-
luerit.

Nudatus Ie-
sus sedet su-
per lapidem.

*Nudare nos ipsos Christi exemplo per externam & internam pauper-
tatem quomodo debeamus.*

Recordare quoniam Dominus Iesus redemptor tuus, spoliatus fuit vestibus usq; ad corporis nuditatem, & disce in paupertate, atq; rerum penuria habere patientiam, quandoquidem Dominus Iesus necessaria non nos doceat. habuit, & quid tam necessarium, quā alimenta & ea quibus operimur? Christus adeò est nudatus, vt illi deesset quoq; quo verenda tegeret, nisi verecundia eius mater consuluisse. Paucis esto igitur contentus, in omnibus patiens. Ama paupertatem. Est enim paupertas amica quietis, solitudinumq; expultrix. Contemne quæ temporalia sunt, si pacem vis possidere tranquillam. Secundo attendenda est Christi paupertas, qui omnibus expoliatus, in crucem ascendit. Totus enim nudus, atq; ab omni re quæ mundi est, voluit mori alienus, vt perfectum voluntariæ nobis paupertatis relinqueret exemplum. O charissimi, quæ est paupertas nostra voluntaria? Certè aliam non video, quā exemplum vt nihil nobis desit. Omnia volumus habere, non solum ea, sine quibus viue Christo, re non valimus, & quæ ad corporis pertinent necessitatem, verum etiam ea, quæ pertinent, aut ad corporis voluntatem, aut ad curiositatem oculorum. In

hoc non

M 3

hoc non imitamus Christum, sed Adam primum parentem nostrum. Dominus Iesus compatitur nobis, nec a nobis tantum postulat, quantum ipse pro nobis exposuit. Ideo non requirit ut prorsus nudi incedamus, sed superflua

Concupiscētias superflueas & cūticas proper Deum esse mortificandas.

interdicit nobis. Quocirca multa nobis possumus subtrahere, id est non solum absq; vlo periculo corporis, sed cum magna etiam laude discretionis, puta ea, in quibus nihil est nisi concupiscentia, & amor inmortificatus. Verbi gratia: Est qui cochlear vult habere argenteum. Quare habere id vis? Non inquirō de cochleari, sed de argenteo aut aureo cochleari: quare ut sit argenteum inquirō. Quot enim & p̄stantes & sancti interim viri comedunt, nec esuriunt quamdiu cochlearia habent lignea? Quot reges sunt, qui ex ligno, si esuriunt, non queant comedere? Est alius quidē ligno rem habet necessariam, verum de ligno vult habere nobili. Vana est curiositas. Tertius mantile spernit, aut mapam, nisi de panno precioso floribus intexto. Et quæ maior esse stultitia possit, pro tergendis manibus queri preciosia? Est qui cultrum contendit mutare, ut alium fortasse recipiat, qui capulum habeat nobiliorem & pulchritudinem. Hæc omnia stultitiae sunt & concupiscentiae, quæ inaniter fatigant homines ociosos.

HORA SEXTA PASSIONIS DOMINI nostri I E S U C H R I S T I.

I E S U S I N C R U C E E X T E N D I T V R . Artic. XL.

E T crucifixerunt eum.

H O M I L I A X L.

Marc. 15.
Lucæ 23.

Quā crudeliter super crucem projectus sit Iesus.

Mansuetudo Iesu.

Extensionis Iesu super cracē dolor quantus.

Psalm. 11.

INgens pœna & longus Domini cruciatus, breui enarratione paucisq; describitur verbis. Fuerunt enim in hac crucifixione Domini, duo: Extensio & affixio, quæ duos faciunt articulos. Primum igitur extensionem Domini tractemus. Cum Dominus Iesus sedens expectaret, donec crux foret parata, intereaq; illuderetur illi ab hominibus nequam, cum foramina iam essent parata, rapitur furibundè Iesus a militibus, qui vltro erat ad omnia patrissimus: statuiturq; ad ima crucis, & dorsotenus protritus, projectus super crucem. Heu crudelitatem iniquam. Cœlum & terra, ingemiscé super huiusmodi violentia, super crudelitate impiorum, & super miserabili hac ruina Christi.

Vide igitur quomodo mansuetus Dominus nihil irascitur, nō cogitat vindictam, sed æquè ac si omnia hoc modo fieri deberent, imperturbatus manet. Expandit vltro manus super cornua crucis, pedesq; super lignum inferius ponit. Audi clamores ac strepitus crucifigentium, tumultuantiumq; iudicorum. Iacet agnus mansuetus super crucem: & vna affixa manu, q̄pia foramina sine corporis mensura tortores distantia nimis fecerant, dum aliam volunt affigere, non potuit foramen paratum attingere, quoad funibus appositis traheretur violenter ad foramen. Pari quoque modo cum pedibus actuū est, qui protracti sunt deorsum ad foramen. Fuit autem hic tractus membrorum Christi non leuis aut modicus, sed tantus, tamq; violentus, ut iuncturæ compagesq; ossium soluerentur Christi, dinumerari quoq; possent, iuxta David,

omnia

IN PASSIONEM CHRISTI.

9

omnia eiusdem ossa. Heu bone Iesu, quam amara tibi fit haec tua passio, quantos labores, quantas tristitia, quantos deniq; cruciatus parit tibi haec charitas tua, qua nos redimis. Venite omnes & videte redemptoris vestri dolorem. Videte quomodo ut cithara extenditur in cruce, animaduertite quibus redimamini doloribus. Vx vx peccatis nostris, quæ tam diros poenarum Christo inferunt cruciatus. Reuelatum est quibusdam, poenam tunc cordis Christi do- Christo suisse maximam, extensis omnibus membris, tanq; gratum Christo lor oratione fore, si oratione honoraretur in eiusdem doloris memoriam dominica, ac si balsamo tunc perungoretur suauissimo.

Extensione sua super crucem Christi quid nos mystice insinuet, quid nos ipsum extendere ad anteriora debeamus.

CVM in Christi situm esset voluntate ac potestate, quo vellet mortis genera-
re nos redimere, id elegit, quod asperius erat, quod ignominiosius era-
t, & quod maiorem, non solum exhiberet, sed in Christi etiam corpo- Extensione
re figuraret charitatem. Quid enim extensio membrorum Christi indicat a- membroru
lius, quam summam diffusionem largitatis, ex summa affectione charitatis quid nobis
erga nos emanantem? Extensione namque hac brachiorum & membrorum, Christus in-
ostendit se nos tantum diligere, quantum amare potuit. Omnem namque sua finuet.
dilectionis vim in nos effudit, exponendo se totur pro nobis, atque semetipsum
totum nobis dans, sibi nihil seruando, quod non daret in v*is*us nostros. Quic-
quid potuit, quicquid erat, totum nobis tradidit: & quod verbis non potuit
exprimi, quantum scilicet daret nobis, figura & signo corporis explicauit.
Ideo enim brachijs in cruce extensis voluit mori, quo ad recipiendos peccato- Brachijs ex-
res quo scundū ad se venientes paratiissimum, ad amplexandos penitentes ma- tensis cur
ximē desiderabundum sese ostenderet. Quamobrem B. dicit Bernardus: *Quis* mori volue-
non rapiatur ad spem & fiduciam impetranda salutis, dum in eius cruce con- rit Christus.
fiderat corporis dispositionem, videlicet caput inclinatum ad osculandum,
Bernardus.
brachia extensa ad amplexandum, manus apertas ad largiendum, latus aper-
tum ad diligendum, pedes clavis affixos ad nobiscum commanendum, to-
tiusque corporis extensionem ad se totum nobis impendendum? Hac ille. Fe- Dilectionis
cit itaque Christus, quomodo pueri solent interrogari quantum diligent. In- sue magni-
terrogas puerum, dicens: quantum diligis me? ostendit respondens ad men- tudinae qui-
suram palmæ, vel cubiti, vel brachij: aut si indicare vult, quantum sit possi- bus signis
bile se amare, atque ex toto suo corde te amare, ambo extendens brachia: Tan- indicauerit
nobilis se amare, atque ex toto suo corde te amare, ambo extendens brachia: Tan- nobis Chri-
tum, inquit, diligo te. Vide quomodo Christus quoque ita fecerit, qui expansis stus.
brachijs & manibus, ipsa forma crucis loquitur, dicens: Tantum diligo vos,
quicquid sum, quicquid possum, vobis tribuo, in vestros v*is*us profundo, & si
verbis amorem quem ad vos habeo, minus explico, signo hoc passionis quam
pro vobis fastineo, hoc est, expansis in cruce brachijs id vobis communis tro-

Secundū, admonemur Dominum Iesum ē diuersō diligere, atq; ostendere Dilectionē
quomodo ex toto corde, ex omnibus viribus, atq; ex tota virtute, & toto pos-
se parati simus illum amare, eidemq; nos totos exponere. Hoc autem tunc fa-
cimus, quando in eius amorem, in eius beneplacitum, in eius honorem, in claremus.
eius obsequium omnia corporis nostri membra conuertimus. Hoc autem iu-
stissimum est, vt quemadmodum membra nostra exhibuimus seruire im- Rom. 6.

Membra nostra quomodo in obsequiis Christi conuertentur. munditia & peccato, iuxta desideria & concupiscentias carnis: ita eadē nunc conuertamus in sanctificationem, ad seruendum Deo iuxta deuotionem spiritus. Manifestum est certè, quantum seruerimus diabolo, membra nostra eidem in eius obsequium præbendo, ad explendas concupiscentias nostras vitiosas. Iam igitur diabolo abrenunciantes, ex membris nostris hostiam Deo placentem, rationabilē obsequium, hoc est, quod seruata discretione, & absque corporis destructione per immoderatum ferorem, Deo soli sacrificetur.

Roma. 12. Docet Ioannes Cassianus, quod omnibus (potissimum autem monachis) conueniat, ut manus surgentes, ante quam quicquam faciant, ante quam ad alia qua-

primitiae omnium membrorum nostrorum omnium manuum Deo offerant. Os primò ad Dei aperiatur laudem, genua ante Deo se incurvant, quam ad prophana terraque moueantur: pedes antequam quoquam ambulent, in Dei se aut laudem, aut obsequium moueant: oculi primo celos suspiciant, cor ad Deum suspirat: & hoc modo singula membra hominis operationum suarum quotidie exordia Deo impendant. Tertiò admonentur acediosi, qui de lecto manè non possunt, desidia illis imperante, recedere: ut animaduertant, cuiusmodi lectu habuerit Dominus Iesus, quo ipsi compuncti, suam acediam superent. Quar-

Extendere ad anteriora uore ad anteriora (hoc est, ad perfectiora) nos extendere. Debet enim, si vicem quomodo se quisque debet quotidie. aliquam Christo desideramus rependere, esse & desiderium & studium nostrum, omnia corporis nostri membra, omnes vires quoque tum animæ, tum corporis, in Dei seruitium, in Dei laudem & beneplacitum expendere.

IESUS CRUCI AFFIGITUR. Artic. XL I.

Matth. 27. Luca 23. Postquam venerunt in locum qui vocatur Caluariæ, ibi cruci fixerunt eum.

HOMILIA XLI.

Dominus noster Iesus Christus quo suam erga nos indissolubilem ostenderet charitatem, dignatus est in cruce non solum extendi, verum etiam clavis affigi, ut securum præberet cunctis ad se refugium, atque accendi fiduciam, tanquam ad saluatorem: commonstrareret quoque se non solum paratum, sed etiam charitate captū, vincitum, ligatum, atque affixum, ut aliter non posset, quam ad veniam & misericordiam recipere. Ideo enim manus & brachia habuit expansa, quo paratum se ad omnes recipiendos ostenderet: habuit & manus affixas, quo sis securus, quod vim illi facere queas, tanquam ei qui superatus sit charitate. Potest enim cogi, quia vult cogi: & quo intelligatur velle cogi, ac aliter se non posse quam velle reconciliari, permisit se expansis brachis ad crucem figi, ut quicunque velit, se insinuare posset eius amori. Itaque quod supra dictum est, extensis nervis, venis, membrisque omnibus, dissolutisque membrorum compagibus, cruci affixus est Dominus Iesus. Homo enim primus accedendo ad lignum præparationis, tangendoque & manus extendendo, manibus vsus fuerat ac pedibus, ad scribendum chirographum damnationis nostræ: quod ut Saluator noster deleret, affixit illud cru-

ci, dum

ci, dum manus ac pedes suos, propter defendendum hoc chirographū, crāci permisit affigi. O quam libenter Dominus Iesus pro salute omnium crucem ascendit. O quanta mox patientia obediuit. O quanto amore cuncta pro nobis sustinuit. O quantum in obedientia ipsius pater delectatus fuit. Sic, decebat nos ingenti obedientia redimi, qui superba nimis transgressione fueramus prævaricati. Extendit itaq; Christus manus suas in ligno vitæ, quomo-
do Adam suas extenderat manus ad lignum inobedientiæ. Neq; enim lignum scientiæ boni & mali, immerito vocatur lignum inobedientiæ, in quo trans-
gressio illa contra Deum prima patrata est: nec iniustè crux Salvatoris, lignū vitæ
vocatur vitæ, nempè in quo triplex data est vita. Eius namq; virtute, ad vitā Lignū vitæ
Christi tri-
naturæ resurrexerunt homines mortui: eius operatione homines compun-
plici ratione
et, resurr'erunt ad vitam gratiæ: eius deniq; efficacia latro atq; omnes pa-
tres in lymbo, recepti sunt ad statum gloriæ.

Meditare quantum doloris sustinuit Iesus, dum clavi (vt quidam sentiunt) Crucifixio obtusi per palmas manuum & pedum, ybi nerui colliguntur, violenter impel- Iesu quanto lebantur, qui secum cutem & carnes intro ad foramina trahebant. Vnde ma- dolore facta nibus & pedibus circa clauorum loca intumescentibus, pro eodem tempore dum sanguis gestiret effluere, nec exire valeret, per totum feruidus ac turbu- lentus discurrat, donec cum cruce eleuatus est Iesus. Tunc enim laxatis mem- bris, vulneribusq; ampliatis, sanguis erumpens ceu quatuor fluminibus de- currit ex Christi membris, crucemq; rigat & terram. Possent hic quatuor ad- huc articuli colligi: perforatio videlicet dexteræ manus, sinistæ manus, dex- tri pedis, & sinistri pedis. Tradunt Deo deuoti quidam, viginti sex ictus ad manum ac Perforatio perforationem manuum: & triginta sex ad clavos pedibus infigendos factos. pedum Iesu Quem numerum cum totidem venijs orationibusve reddentes, Christo aga- facta.
mus gratias.

Sui crucifixione quid nos Christus docuerit, quiq; ipsius quinque vul- nera honorare debeamus.

Docemur carnem nostram crucifigere cū vitijs & concupiscentijs, hoc Quomodo est, pro extirpandis vitijs carni non parcere, sed clavis (id est, præcepto- carnem no- rum & beneplacitorū obseruationibus) cruci Christi affigere. Ita enim stam cruci- Christo debemus esse affixi, vt ab eodem non valeamus separari. Hoc modo figere de- Paulus confixus erat cruci, qui dicebat: *Certus sum enim, quia neque mors, neque Roma, 8.* vita, neque præterita, &c. possunt nos separare à charitate Christi. Interdicas tibi multa quæ licent. Subtrahas quoq; tibi multa quæ licent, ad mortificandas in te concupiscentias tuas. Hoc modo sanctus David delectationem sibi subtra- 2. Reg. 23. hens, postquam ē cisterna Bethleemita aquam bibere poposcerat, & illi fue- rat allata, non bibit, sed eam Domino libavit. Augustinus orat se clavo chari- Clavis cu- tatis configi, & cum Christo affigi inseparabiliter cruci. David timorem Dei iusmodi cō nominans clavum: *Confige, inquit, timore tuo carnes meas.* Tam Domini ti- figamur mor, quam charitas, suauissimus est clavus, Christo nos affigens crucifixo, Christo. quibus multa etiam licita nobis subtrahamus, illicita vero omnia. Secundò Psalm. 118. admonemur cauere, ne Christum crucifigamus. Crucifigunt, qui peccata se- Christum q; mel sibi dimissa repetunt, sicut A postolus dicit, *rursus crucifigentes filium Dei.* spiritualiter crucifigat. Nam qui causam crucifixionis Christi iterat, Dominum denuo crucifigit. Sci- Hebræ. 6.

mus autem Dominum ac redemptorem nostrum, non aliam ob causam crucis affixum, quam propter delenda peccata nostra. Toties igitur Dominum crucifigis, quoties passionis eius causam iteras. Tertid, qui opera bona & studia sancta impedit, manus Christi (quo autore omnia bona in nobis & nobiscum sunt) crucifigis. Et qui in Christi membris desideria prava excitat aut stabilit, Christi pedes cruci affigit. Quartò, ad vulnera Christi præcipua, exercitiū tibi formare debes sanctum huiusmodi: Si te premat tentatio, aduersitas, persecutio, quilibet, ad sinistram confugias manum: ibi virtutem & protectionem inuenies in vulnera Christi. Ibi enim virtutem te oportet haurire, qua toleres aduersa, omniaq; tentamenta superes. Porro, si blanda, delectabilia, voluptuosaq; alliciunt: si honores, gloria, diuitiae, ceteraque huius mundi gaudia te cupiunt inescare, atq; à via arcta ad latam, quæ dicit ad perditionem, abducere, ad dexteram Iesu confugito manum. Ibi in eius vulnera absconde, ibi immergere, atq; virtutem exhauriri, qua omnia huius mundi arbitrii contemnasq; ut stercora, ut Christum lucrifacias. Potes etiam in his duobus vulneribus recondere opera tua. In sinistra manus vulneris reponit peccata tua, quæ ibi eluantur, & à quibus munderis, donec super niuem dealberis in sanguine agni. In dextera vero vulnus recondas Dei dona, opera quoq; tua bona, ut ibi sanctificantur, & à vento custodiantur inanis gloria, ne tibi quicquam ascribas, arroges, tribuas vel usurpes, sed in Deum solum purè omnia referas. In sinistro pede cunctas affectiones tuas prauas, concupiscentiasq; tuas vitiosas include. Ibi cogitationes noxiæ compesce. Porro, in pede dextro desideria sancta reconde, quibus ut perficiendæ præbeatur facultas, quæ Deo sunt beneplacita, pete. De quinto vulnera lateris, quamvis hic non sit locus, tamen ut integrum fiat exercitium, per anticipationem dicimus, quod in vulneris hoc, quod in latere post mortem Dominus recepit, & ad eosq; pertingens, illud vulnerauit: cor tuum offeras, paratus per resignationem nudam ac plenam, omnimodis & ad omnia, quæcumq; super te permisit, aut quicquid tecum fecerit Deus. De horum vulnerum virtute Augustinus loquens: Cum me, inquit, pulsata aliqua turpis cogitatio, recurro ad vulnera Christi, & sanor. Cum me premit caro, recordatione vulnerum Domini mei resurgo. Cum diabolus mihi parat insidias, fugio ad viscera Dei mei, & recedit à me. Si ardor libidinis moueat membra mea, recordatione filij Domini mei extinguitur: vnde in aduersitatibus meis non inuenio tameſtificax remedium, quam vulnera Christi. In his dormio securus, & requiesco intrepidus. Iterumq; dicit: Quicquid mihi ex me ipso deest, vñsypo mihi ex visceribus Domini mei Iesu: quoniam inde misericordia mihi affluit: nesciunt foramina, per quæ fluant misericordiae Domini, quas in eternum cartabo. Iterumq; subdit: Vulnera Iesu Christi plena sunt misericordiae, plena pierate, plena dulcedine, plena charitate. Per has rimas licet mihi gustare, qui suavis est Dominus, Dominus meus, Deus meus.

IESUS PRO INIMICIS ORAVIT. Artic. XLII.

Lucæ 23.

Iesus autem dicebat: (scilicet dum crucifigeretur) Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt.

HOMI.

Manus ac
pedes Chri-
sti quis my-
sticè cruci-
figat.

Exercitiū ad
quinq; vul-
nera Christi.

Manus fini-
stra.

Matth. 7.
Manus dex-
tera.

Philip. 3.

Psalms. 50.

Pes sinist.

Pes dexter.

Vulneris la-
teris.

Augustinus.

Vulnerum
Christi vir-
tus quanta.

Psalms. 88.

affixum, quam propter delenda peccata nostra. Toties igitur Dominum crucifigis, quoties passionis eius causam iteras. Tertid, qui opera bona & studia sancta impedit, manus Christi (quo autore omnia bona in nobis & nobiscum sunt) crucifigis. Et qui in Christi membris desideria prava excitat aut stabilit, Christi pedes cruci affigit. Quartò, ad vulnera Christi præcipua, exercitiū tibi formare debes sanctum huiusmodi: Si te premat tentatio, aduersitas, persecutio, quilibet, ad sinistram confugias manum: ibi virtutem & protectionem inuenies in vulnera Christi. Ibi enim virtutem te oportet haurire, qua toleres aduersa, omniaq; tentamenta superes. Porro, si blanda, delectabilia, voluptuosaq; alliciunt: si honores, gloria, diuitiae, ceteraque huius mundi gaudia te cupiunt inescare, atq; à via arcta ad latam, quæ dicit ad perditionem, abducere, ad dexteram Iesu confugito manum. Ibi in eius vulnera absconde, ibi immergere, atq; virtutem exhauriri, qua omnia huius mundi arbitrii contemnasq; ut stercora, ut Christum lucrifacias. Potes etiam in his duobus vulneribus recondere opera tua. In sinistra manus vulneris reponit peccata tua, quæ ibi eluantur, & à quibus munderis, donec super niuem dealberis in sanguine agni. In dextera vero vulnus recondas Dei dona, opera quoq; tua bona, ut ibi sanctificantur, & à vento custodiantur inanis gloria, ne tibi quicquam ascribas, arroges, tribuas vel usurpes, sed in Deum solum purè omnia referas. In sinistro pede cunctas affectiones tuas prauas, concupiscentiasq; tuas vitiosas include. Ibi cogitationes noxiæ compesce. Porro, in pede dextro desideria sancta reconde, quibus ut perficiendæ præbeatur facultas, quæ Deo sunt beneplacita, pete. De quinto vulnera lateris, quamvis hic non sit locus, tamen ut integrum fiat exercitium, per anticipationem dicimus, quod in vulneris hoc, quod in latere post mortem Dominus recepit, & ad eosq; pertingens, illud vulnerauit: cor tuum offeras, paratus per resignationem nudam ac plenam, omnimodis & ad omnia, quæcumq; super te permisit, aut quicquid tecum fecerit Deus. De horum vulnerum virtute Augustinus loquens: Cum me, inquit, pulsata aliqua turpis cogitatio, recurro ad vulnera Christi, & sanor. Cum me premit caro, recordatione vulnerum Domini mei resurgo. Cum diabolus mihi parat insidias, fugio ad viscera Dei mei, & recedit à me. Si ardor libidinis moueat membra mea, recordatione filij Domini mei extinguitur: vnde in aduersitatibus meis non inuenio tameſtificax remedium, quam vulnera Christi. In his dormio securus, & requiesco intrepidus. Iterumq; dicit: Quicquid mihi ex me ipso deest, vñsypo mihi ex visceribus Domini mei Iesu: quoniam inde misericordia mihi affluit: nesciunt foramina, per quæ fluant misericordiae Domini, quas in eternum cartabo. Iterumq; subdit: Vulnera Iesu Christi plena sunt misericordiae, plena pierate, plena dulcedine, plena charitate. Per has rimas licet mihi gustare, qui suavis est Dominus, Dominus meus, Deus meus.

HOMILIA XLII.

Intra omnes quas p̄issimus Dominus Iesus sustinuit iniurias, inter omnes Charitas dolores ac pœnas, inuictam ad inimicos suos semper tenuit charitatem, Christi in pro malis reddens bona. Cum enim malediceretur, non maledixit: cum iuicta.
** Petri 2.*
 torqueretur, non se vindicauit: sed tortoribus suis intime etiam compatiens, eosdem apud patrem excusans, orauit pro eisdem, dicens: Pater, ignosc illis, quia nesciunt quid faciunt. O misericordiam, o abyssum pietatis, o bonitatis & clementiae venam. Extenduntur membra, rumpuntur nerui, compages soluuntur, separantur ossium coniunctiones, pedes fodiuntur clavis & manus, irrogantur blasphemias Christo. Inter hæc omnia nunquid murmurat Christus? Quid contra hæc omnia ipse objicit? quomodo pugnat? quæ eius sunt arma? Nempe patientia & charitas. Ita enim ac si nullos prorsus dolores sentiret, iniuriarum omnium immemor, & perinde ac si alius foret à se qui torqueretur inter malleorum ictus, inter cruciatus quos sentiebat durissimos clamauit: Pater dimite illis, nesciunt enim quid faciunt. Reuera quid faciant nesciunt: faciunt enim malum sibi, Christo bonum. Et hoc modo qui cuncti persecutores proximos, nesciunt quid faciunt. Malum enim putant se proximo inferre. Verum nihil mali proximo, sibi verò mala inferunt gran- dia: quæ tamen dum sibi comparant, nesciunt: quomodo etiam ignorant, quam coronam ijs quibus mala se putant inferre, parent, quodvè bona illis accumulent. Potest tamen sic quoq; intelligi: Nesciunt quid faciunt. Sciunt qui- 1. Cor. 2. dem quod me crucifigunt, nesciunt tamen quem crucifigant. Si enim cognos- sissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent. Neq; enim omnes qui Christum crucifigi ante Pilatum postulârunt, iniquo erant in eundem animo adfecti, sed multi erant inter eos, qui à pharisæis suis atq; seducti, quasi pro zelo legis ad hoc obligarentur, ut Christum, quem audierâ, à pharisæis seductorem es- sa & temerarem legis, interficiendū procurarent. Hi non malitia, sed igno- rantia persecuti sunt Christum. Pro his orauit Christus, pro ijs quoq; à patre exauditus est. Neq; enim decebat orationem tanta charitate pro inimicis fu- sam, non exaudiiri, aut inanem & sine fructu fieri. Hæc igitur oratio impe- trauit, ut in die Pentecostes conuerterentur ad Christum tria millia, & quinque millia hominum. Huius orationis virtute in morte Christi factum est, dum viderent permulti quæ siebant signa, ut iunderent peccata sua compun- eti dicentes: Vere filius Dei hic erat. Solent qui varios sentiunt dolores, hunc Matth. 27 potissime conqueri, aut pro illo querere remedium vehementius, quo gra- tius torquentur. Hoc modo Christus quoq; fecit. Grauissimum enim quo Dolis Chri- torquebatur dolorem conqueritur, cui ut mederetur, clamauit: Pater igno- fti in cruce Orationis Christi in cruce virtus quanta. scie, &c. Dolebat enim vehementissime pro peccatis nostris, potissimum autem vehementer pro hoc tam enormi peccato suæ crucifixionis. Ideo tacens omnes alios do- lores, huic tantum dolori cordis sui, quem pro peccatis serebat se crucifigen- tium, à patre mederi penit. Ideo sanctus Bernardus ait: Christus flagellis cæ- Bernardus, sis, spinis coronatus, clavis confosus, crucifixus, opprobrijs saturatus, om- nium dolorum immemor, ait: Pater ignosc illis. Et Anselmus: Qualis, inquit, Anselmus. est hic, qui in omnibus pressuris suis nec semel os suum aperuit, ut aut querelæ aut excusationis, aut comminationis, aut maledictionis verbum aduersus

maledictos illos proferret? & nouissime verbum benedictionis, quale à seculo non est auditum, pro inimicis suis effudit. Quid hoc viro mansuetius, quid benignius & anima mea vidisti? Considera peccatum illud dulcissimum, quam tranquillitatem pietatis obseruavit. Non suam ostendit iniuriam, non peccatum reputat, non sentit contumelias, sedipnis potius à quibus patitur, ille copatur: à quibus vulneratur, ille medetur: vitam procurat, à quibus occiditur. Hæc ille. O quam dulcis melodia hæc inter malleatorum audiebatur iesus, qua nimurum se Iesus Dei ostendebat filium. Quippe qui diuinam potius quam humanam benignitatem crucifixoribus expresit, mansuetudinem miram in cōtumelijs, patientiam in aduersis retinens, auditur eos qui se crucifigebant excusare, & pro eisdem orare.

Inimicis nostris ut benefaciamus, illorumq; erratibus ut ex animo compatiamus, & ignoramus.

Quomodo
filij Dei efficiamur.
Matth. 5.

Inimicis cur tari, quam quod hic docetur, ut inimicis compatiamur nostris, qui se grauius fit compatiendum.
Inimici quācum profint homini.

Inimici ho-
noribus ac
beneficijs
prosequendi.

Hebrei 12.

Matth. 27.
Lucas 23.
Ioan. 19.
Esaie 53.
Marc. 15.

Quid hic discimus aliud, quam ut simus filii Dei, simus misericordes, simusq; perfecti, sicut pater noster cœlestis perfectus est, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos, diligendo inimicos nostros, benefaciendo eis qui oderunt nos, & reddendo pro malo bonum, pro nulla offensione querentes vocationem? Nihil enim discere possumus nobilius, nihil cōtemplari magis eximium, nihil deniq; fructuosius imitari, quam quod hic docetur, ut inimicis compatiamur nostris, qui se grauius quam nos laudent, imò qui nobis, si volumus, ad patientia conducti coronam. Quamobrem pro illis non aliter atque pro amicis, qui in multis profunnum bis, oremus. Faciunt sollicitos, faciunt circumspectos, dant patientia occasionem, tollunt inanem gloriationem aut iactantiam, defectus quoq; & infirmates nostras nobis ostendunt: & breuiter quicquid nobis adulatorum facta blandities, quicquid laudantium nos turba nobis aduehit mali, hoc perseque-tes & inimici sanant. Exemplo igitur Christi, eiusdemq; amore, non solum absq; murmure & vindicta toleremus ingratos & inimicos, verum etiam hono-ribus & beneficijs animo sincero eos prosequamur. Quapropter recondein corde tuo verbum hoc salutiferum Iesu Christi, ut quotiescumq; tibi senseris aduersari inimicos, atq; contra te aliquid machinari, respicias mansuetudinem patientissimi Iesu, & eius amore, eiusq; studio imitationis excitatus, no finas ut ira, vindicta, appetitus, huc impellat, ut pro malo consentias in-ferre malum. Recogit eum qui aduersus senet ipsum sustinuit contradictionem, ne fatigeris armis tuis. Recordare quid pater atq; sp̄s tuus de inimicis suis di-cherit, quomodo in eos fuerit virtus, Nempe excusatuit eos, pro illis orauit, quia eos, licet essent ingrati, licet duri essent ac mali, nunquam amare desit. Tu itaque parimodo congerisce, condoleat illis, quia capti vel à propria passione ira, vel à tentatoris laqueo, agunt quæ nesciunt.

IESUS IN CRUCE LEVATUS, INTER LATRONES
medius ponitur. Artic. XLIII.

Et cum eo crucifixerunt hinc & inde duos latrones, unum à dextris, & alterum à sinistris: medium autem Iesum. Et impleta est scriptura, quæ dicit: Et cū iniquis deputatus est.

HOMIL.

IVxta opinionem communem doctorum, qui Iesum in terra super ligno crucis iacentem, tradunt extensum crucifixum (sunt enim & alij, qui Iesum per scalas cum crucifixoribus, crucem antea erectam ascendisse, atque crucifixum esse putant) vbi in terra quicquid volebat, in Iesu crucifixione expleuerant, eleuarunt tortores impij cum clamore atque strepitu magno crucem, Dominumq[ue] simul Iesum in cruce affixum, in altum. Addunt autem nonnulli, quod verisimile est, quando Dominus Iesus erat crucifixus, eundem de crucifixionis loco ad foramen cui erat crux imponenda atque firmando, super terram & super lapides cum ligno crucis fune apposito protractum. Ibi erexitur crucis Christi erectio, psumq[ue] in cruce fixum elevarunt in aera, ut ab omnibus conspiciatur, ab omnibus videri, ab omnibus posset subsannari. Itaque fossa parata, vbi loris facta crux erat firmando, immittunt crucem eandem in foramen motu atque casu violento, vnde singula Christi tremuerunt membra, renouatiq[ue] sunt dolores eidem ac poenae, ampliata vulnera, fluxit quoque sanguis copiosius de eius corpore emanans, & crucem terramq[ue] rigans. Crucifixierunt autem cum eo Latronum in de duos latrones, medium verò inter illos ponunt Iesum, opprobrium Christi crucifixus fit duorum latronum caput & princeps. Attende hic matris virginæ tristitiam Matri Iesu atque moerorem, quandoquid oculos leuans, suum videbat dulcissimum vinculum, penitus atque doloribus repletum, tribus clavis irremediabili cruciatu cruce quantum ligno adhaerentem. Videbat nulli eius corporis membro praestari requiem. Videbat caput eius spinis obsecrum, quo cuncti illud Iesum verteret, quo cuncti reclinaret, nihil nisi exaggerationem inuenire doloris. Heu bone Iesu, quam dulciter cum hominibus conuersatus es, quam magna abundantia misericordie eis es largitus, quam dura & aspera pro eis es passus, dura verba, duriora verbera, durissima crucis tormenta, & haec in omni parte corporis tui. Attende hic Suspediti volunt Christus quoque rationes, quare inter celum terramq[ue] Dominus voluerit in aere suspediti inter celum di. Prima ratio fuit, ut figura quoque suæ suspensionis, monstraret se Dominus & terra promediatorem inter celum & terram, inter homines & Deum, quos sua esset regnatio, priores rationes. Omnes ad se ipsum. Voluit enim docere, eos qui sua essent morte patri reconciliandi, à terra (hoc est, à terrena contumescione) esse abstrahendos, atque ad superbia appetenda exaltandos, quomodo id ipsum ipse quoque testatus est: *Si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum.* Tertia est ratio, quo euidenter passionis pro quibus pateretur, & quis sequeretur passionem suam fructus, ostenderet, Christi frumentum quia pro angelica est ruina restauranda passus, pro animabus item ex cunctis qui limbo educendis, pro amicis quoque in mundo ad se colligendis, & pro inimicis sibi reconciliandis: eam ob rem pati moriisque voluit, quasi in medio inter celum terramq[ue] exaltatus.

Crucifigi cum Christo mystice quinam debeamus.

Disce hinc tibi in cruce viuendum, id est hoc modo, ut suspensus Christo viuendum inhaeres inter celum & terram. Quamdiu enim desideria tua adhuc quomodo sit nobis in sunt in terra, id est, terrena, nō dum es cum Domino exaltatus, neque ad cruce. Dominum traxisti. Si igitur sentis quod non traharis, ora Dominum ut traharis.

haris. Ora ut cogitatio tua, affectio, locutio, amor, intentio, ac conuersatio tua leueretur, siq[ue] in cruce, imo in Christo, atq[ue] in eiusdem vulneribus tu habites, vt veluti m[od]o mortuus, nihil extra Deum diligas, nihil scias, nihil (nisi propter necessitatē) obedientiam, charitatem v[er]e fraternalm ad aliud, quod ramē licetū sit, cogaris) in cor tuum recipias. Secundū docemur Christi exemplo patientiam habere, si contra nos aut cōtra innocentiam, contraq[ue] famam mali quip[pe] piam machinantur homines. Vide quam longè fuit Christus viuendo alienus ab ijs operibus facinorosis, quorum tamē accusationē & infamiam sustinuit.

Nos nunquam esse postulumus omnino innocentes. Nam si etiam de aliquo opere malo, vnde innocentem infamamur, fuerimus immunes, non sumus tamen omni ex parte innocentes. Sunt enim multa delicta alia, de quibus nemo nos accusat, horum maximē sumus rei.

Desiderium nostrum uti studio imitationis Christi,

quod optemus nesciri, viles reputari, abiici, contemni, quandoquidē Dominus noster cum iniquis reputatus est. Quis dignior Christo? quis latrone vilior?

& tamen Christus Dominus noster, Deus & homo, non modo latro:

sed inui-

riosissimē latronum etiam caput & princeps habitus est.

Patiens igitur esto,

quando tu despiceris, quandove cum vilibus sociaris hominibus.

Absit tamē

vt viliorē te quemuis arbitreris.

Magis alii arbitrare fieri iniuriā, si tibi so-

cientur, quam vt doleas si tu contemptibilibus sociaris.

Tantum tua debet es-

se vilitas in oculis tuis, vt præter te neminem interim arbitreris vilium.

Tertiū, exercendum est desiderium nostrum studio imitationis Christi, quo optemus nesciri, viles reputari, abiici, contemni, quandoquidē Dominus noster cum iniquis reputatus est. Quis dignior Christo? quis latrone vilior?

& tamen Christus Dominus noster, Deus & homo, non modo latro:

sed inui-

riosissimē latronum etiam caput & princeps habitus est.

Patiens igitur esto,

quando tu despiceris, quandove cum vilibus sociaris hominibus.

Absit tamē

vt viliorē te quemuis arbitreris.

Magis alii arbitrare fieri iniuriā, si tibi so-

cientur, quam vt doleas si tu contemptibilibus sociaris.

Tantum tua debet es-

se vilitas in oculis tuis, vt præter te neminem interim arbitreris vilium.

I E S U T I T U L U S S V P E R S C R I B I T V R .

Articulus XLIV.

Ioan. 19.

Luc. 23.

Matt[heus] 27.

Ioan. 19.

Luca 23.

Ioan. 19.

Titul⁹ qua-
re cruci Iesu
impositus.

Scripsit autem & titulum Pilatus, & posuit super crucem, & imposuerunt super caput eius causam ipsius scriptam. Erat autem scriptum: Hic est Iesus Nazarenus Rex Iudeorum. Hunc ergo titulum legerunt multi Iudeorum, quia propè ciuitatem erat locus vbi crucifixus est Iesus. Et erat scriptum Hebreice, Graece, & Latine. Dicebant ergo Pilato pontifices Iudeorum: Noli scribere Rex Iudeorum: sed quia ipse dixit, Rex sum Iudeorum: Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi.

H O M I L I A X L I V .

Consuetudo Romanis erat, damnatorum causas (hoc est, quare essent damnati) scribere, scripturamq[ue] ponere super capita eorumdem. Hactamen non omnibus scriptio fiebat, sed sceleratis insignioribus. Nam de latronibus cum Christo crucifixis, nihil eiusmodi legitur, quod aliquid eorumdem crucibus inscriptum sit, quasi ijs qui pro leuori crimine quam Christus, forent damnati. Christo tamen superposita est causa scripta, Iudeis nimis crucifixionis eius causam: vt vel per hoc Christum infamarent, grandiusq[ue] fieret illius opprobrium, cum illi soli, utpote magis pestifero, non autem certis secum crucifixis, causam ejus iudex superscripsi fecisset, Iudei namq[ue] inuidissi-

uidissimi cùm omnia facerent, hoc est, cùm procurarent omnia per Pilatum tamen fieri cuncta voluerunt, quo ipsi innocentes crederentur. Scripsit itaq; Pilatus titulum quidem, non tamen quomodo voluissent Iudei. Hic est autem titulus Christo in cruce superpositus: *Iesus Nazarenus, rex Iudeorum.* Quē Iudei legentes, ad sui confusione hunc scriptum mox intelligunt. Instant igitur apud Pilatum, vt tituli mutet inscriptionem. Recusat hoc Pilatus dicens: *Quod scripsi, scripsi.* Non mutabo, sed ratum fixumq; manebit quod scripsi. Notebant Iudei Christum vocari regem Iudeorum. Tantum enim honoris inuidi illi canes Christo nequaquam fauebant, nec sibi quoq; ignorabant probossum, quod eorum rex, & propterea quod eorum rex foret, esset crucifixus. Ideo dicunt Pilato: *Noli scribere Rex Iudeorum,* id est, noli eum vocare regem Iudeorum: sed scribe quod propterea sit crucifixus, quia ipse temeraria ambitione sese iactauerit regem Iudeorum: atq; ideo cùm sit rex, tanquam tyrannus regniq; inuasor, crucifixus sit. Pilatus nesciens, nec intelligens, verum scriperat: quare Deo sic in corde ipsius ordinante, tituli scriptionem mutare noluit. Prudentia igitur diuina, hic titulus (cuiusmodi Christus Titulus Christi dignus foret, & in quo nobis esset gloriandum) vt Christo inscriberetur, oratio diuina ordinatum est, vnde agnoscere cogerentur Iudei, vt ne occidendo quidem Christum, facere possent, quin eorum rex, qui in lege & prophetis fuerat illis promissus, & esset & scriberetur.

Titulus crucis Christi affixus quanto sit virtutis, quomodo eum honoramus, illoq; nos ipsos armemus?

Docemur quotidie, & mane & vesperi, hoc titulo nos signare in fronte. Sub hoc enim titulo Christus vicit, & nos ipsius virtute sub eodē dia- Titulo Christi- bolum vincimus. Est etiam revelatione traditum diuina, magnā huic do signari inesse titulo, si legatur, virtutem diuinam: multumq; ipsum diaboli frangere debemus depellereq; virtutem, vbiq; homo se Christo deuotus hoc consignauerit. eiusq; virtus Debemus enim omnes qui Christo assignati sumus milites, sub eius vexillo quanta. atq; titulo contra inimicum pugnare, si non ociose atq; inaniter pugnare voluerimus. Iterum docemur hic ex eo quod adeo studiose excutere tentauerint Iudei Christi iugum, eundemq; negare voluerint Christum esse atq; Messiam, nihil tamen obtainere (quantumlibet multa propterea machinantur) potuerunt, quin vellent etiam aut nollent, à gentibus Dominus Iesus & diceretur & scriberetur tum Christus, tum rex Iudeorum. Hinc inquam discimus, quantumvis impugnetur veritas, tametsi ad tempus videatur oppressa, nunquam Veritas quo- modo semp tamen eiusdem lux adeo obscuratur, quin tempore opportuno resulgeat, praeualeat, omnibusq; nota fiat. Tertio disce, quomodo plerunq; contingit, vt hi qui alijs ignominiam machinantur, non illis quibus ignominiam volunt, sed eandem sibi ipsi parant. Hoc modo Iudei qui Christum ex superscriptione tituli conspurcare voluerunt, Deo in corde Pilati operante, non Christum, sed turpisima semetipsos ignominia affecerunt. Omnibus enim legentibus inde manifesta siebat Iudeorum crudelitas, qui in regem suum insurgentes eundem interemissa.

IESV

IESV CRUCIFIXI VESTIMENTA DIVI-
duntur. Artic. XLV.

Ioan. 19.
 Matth. 27.
 Marc 15.
 Lucæ 23.

Ioan. 19.

Matth. 27.
 Ioan. 19.
 Psalm. 21.
 Matth. 27.
 Lucæ 23.

Milites ergo cum crucifixissent eum, acceperunt & diuiserunt vestimenta eius, sortem mittentes super eis, quis quid tolleret. Et fecerunt quatuor partes, vnicuique militi partem. Et tunicam. Erat autem tunica inconsutilis desuper contexta per totum. Dixerunt ergo ad inuicem: Non scindamus eam, sed sortiamur de illa, cuia sit. Ut impleretur scriptura, & quod dictum est per Prophetam dicentem: Diuiserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt sorte. Et milites quidem hæc fecerunt. Et sedentes scrubabant eum. Et stabat populus expectans.

HOMILIA XLV.

Quod Christi vestes milites diuidunt, vel hinc eiusmodi haudquaquam milites credendi sunt, cuiusmodi equites dicuntur aurati, illi enim nequaquam probrosa & vilia hæc essent, quæcumq; in Christum egredi in Iesu flagellatione & crucifixione: &c. Fuerunt igitur milites, hoc est, homines robusti, stipendiarij, atq; ad omne malum expositi, qui hominibus sceleratis aut reis quibusq; capiendis puniendisq; erant constituti: Hi itaque quia inopes erant & facinorosi, Christi vestes diuiserunt. Credendi sunt quoq; ludibrium Christo in hac vestium diuisione inferuisse, atq; ludicris in fauorem Christo verò in opprobrium fecisse id spectaculi dum Christo quasi regi, qui regalia vestimenta reliquerit preiosa, illudunt: quæ pro suo iure ipsi in prædam sibi data usurparent, atq; quasi de præda diuiniti perironam gloriantes, Christi irrident paupertatem. Christi verò tunicam idè non diuiserunt, quod inconsutilis erat & desuper contexta per totum. Videbatur enim illis indignum, hanc diuidi, qua diuisa, nulla pars sua prodesset. Erat enim textrino opere & reticulato facta absq; futura, & desuper contexta propter frigus cuiusmodi in Palæstina pauperes vi solebant. In quo Euangelista subindicat nobis Christi paupertatem. Vide quia in cruce & tormentis Christus positus, intuetur suæ illudi paupertati. Videt quoque pia mater, super tunicam quam suis ipsa filio fecerat manibus, sortem mitti, atq; in præda verti. Videt præterea in opprobrium filio paupertatem verti, atq; propterea subsannari.

Paupertatem quantam à Christo in sui crucifixione discamus, quomodoq; mystice vestes Christi scindantur.

Paupertatis
 amore propter hominum derisiones non esse perden-
 dum.

Discamus derisionibus hominum non moueri, quo minus diligamus paupertatem ac vilitatem: imo tunc beatos nos existimemus, si Christo conformes fuerimus paupertate: maximè autem, si propterea, quia Christo studemus placere, quia gestimus illum imitari, hominibus vertimus in sibilum atq; opprobrium. Non igitur propter hominum complacentiam à via

à via Dei recedamus, nec propter mundanam honestatem aliquid agamus, quo minus placeamus Deo. Sed Deo placere, studium nostrum sit, quod si obtinere potuerimus, feliciter vivimus, quantum liber à mundo miseri, inopes atq; contemptibiles iudicemur. Iterum docemur, ante omnia seruare unitatem, concordiam, pacem, vt id ipsum velimus in Domino omnes, & non sint in nobis schismata. Nemo autor sit dissensionis, nemo dissidij, sed charitatem & pacem sectemur omnes. Pro ijs noster zelus adeò vigeat, vt pro charitate, Zelandum vnitatemq; ac pace, parati simus sustinere iniurias, contemni, pati damna, iuriq; pro charitate nostro cedere, ne scindatur unitas, nevè charitas laedatur. Dicis fortasse: Ego te & pace. inter eos habito, à quibus iustitia via non frequentatur, vbi nemo est qui Dei semitas non transgrediat. Dicunt enim bonum, malum: & malum, bonum. Esaiæ 5. Nunquid iam vt cum eis seruem charitatem, illorum moribus me conformabo contra conscientiam meam? Minime. Neque enim est dicenda charitas, quæ scita est in communione peccatorum, aut quæ participat in transgressione præceptorum Dei. Porro si tu verbo, si exemplo alios potes excitare, vt se tibi in bono conformat, optimam & Deo dignam rem facis. Si vero nihil proficis, & illi fortasse virtutem in te etiam persequuntur, sustine patienter, noli verbis contendere, sine eos in adiunctionibus suis ambulare, tu non re- 1. Tim. 2. linquas viam Dei. Noli deserere virtutem, pro qua si persecutione iniuriasq; sustinueris, in pace sustine. Non reddas malum pro malo, esto tu in pace, vt sis Tunica Christi non qui persecutionem facit, sed qui patitur: non qui inutiliter aut conten- fi quomo- tiose obiurgat, sed qui obiurgatur. Hoc modo Christi tunicam, hoc est, con- gregationem illam in qua viuis, non scindes, sed ipsi qui malis suis moribus denda. non sit scin- abstinerent nolunt, scindunt.

I E S U S A S C R I B I S P H A R I S E I S Q U E I N C R V C E
illudetur. Articulus XLVI.

PRÆTEREUNTES autem blasphemabant eum, mouentes capita sua, & dicentes: Vah qui destruis templum Dei, & in triduo illud reædificas, saluum factem ipsum. Si filius Dei es, descend de cruce. Similiter & principes sacerdotum deridebant illum, illudentes ad alterutrum cum scribis & senioribus, & dicebant. Alios saluos fecit, seipsum non potest saluū facere? Si rex Israel est, descendant nunc de cruce, vt videamus & credamus ei. Se saluum faciat, si hic est Christus Dei electus: Confidit in Deo, liberet eum nunc si vult. Dixit enim, quia filius Dei sum. Illudebant autem ei & milites, dicentes: Si tu es rex Iudeorum, saluum te fac. Id ipsum autem & latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant & conuiciabantur ei.